Tracce di questa bonifica, eseguita sotto la direzione del maestro delle strade Prospero Boccapaduli, furono scoperte e descritte nell'anno 1888 in oc-

casione degli scavi del foro d'Augusto, da me diretti per conto della Commissione archeologica comunale. Si vide il pavimento del foro coperto da uno strato melmoso alto m. 2,75 il quale rappresenta il fondo del pantano anteriore al pontificato di Pio V. Il secondo strato di frantumi cementizii, grosso m. 3,20, rappresenta gli scarichi del Boccapaduli. Vedi *Bull. cit.* 1889, e il tomo I, pp. 80 e 185 di quest'opera. Ai documenti già pubblicati, ne aggiungo altri due che parlano, benchè indirettamente, di scavi eseguiti dentro e d'appresso il sito del Foro.

Il primo si riferisce all'istituzione della pia casa de' Catecumeni tra i ruderi del tempio di Marte Ultore. L'origine di quest'istituto risale ai tempi di Paolo III il quale, con la bolla *Cupientes* del 21 marzo 1542, assegnava per ospizio agli ebrei neofiti la casa e la chiesa di s. Giovanni in Mercatello, alla fontana di Campidoglio (press' a pcco s. Venanzio de' Camerinesi). Più tardi, nel 1562, la principessa Giulia Colonna assegnava alle fanciulle convertite una casa in piazza Margana, perchè ivi vivessero sotto la regola di s. Agostino. Ma essendo il luogo troppo angusto, Pio V, con la bolla *Sacrosanctae* del 26 novembre 1566, sopprime la precettoria o priorato di s. Basilio all'arco de' Pantani, attribuendo palazzo o monastero e sue adiacenze al sodalizio di s. Giovanni in Mercatello, e stipulò col costruttore Battista Arigoni da Caravaggio il seguente contratto per l'adattamento del sito ai nuovi usi.

« Die tertia Aprilis 1567. In mei etc. Constitutus magister Baptista quondam Augustini arignonij de caravagio cremonensis diocesis murator ro: cu: sequens promisit S^{mo} D. N. Pio Papa Quinto eiusque in hac parte deputatis agentibus et ministris erigere et perficere fabricam fien et augeñ Pro monasterio et domo catacuminum ebreorum utriusque sexus ad Christi fidem conversorum in Regione ac loco et solo nuncupato il palazzo del priorato ac omnia et singula necessaria tam in perfectione dicti palatij ad usum dicti monasterij reddigendi quam alia in dicto loco et circa dictum locum commoditate dicti Monasterij seu alias prout eidem baptiste per deputatos et Agentes prefatos ordinatum fuerit cum celeritate diligentia et bona materia ac omnibus et singulis ipsius magistri sumptibus et expensis per se ipsum et alios muros ab ipso conducendos erigere fabricare prosequi perficere et finire sub mercede et pro mercede ac pretio et manu pretio Juliorum quatuordecim et bol. octo pro qualibet Canna muri tam ex lapidibus quam lateribus erigendi construendi ac bonoñ octuaginta septem pro qualibet Canna mattonati arrotati ordinarij benefacti et compositi et boñ decem et octo pro qualibet canna glutinis seu Colle. reliqua vero que fieri et fabricari contigerit facere et fabricare pro ea mercede pretio et manu pretio quibus per mensuratos Camere ap.^{co} declaratum et Judicatum fuerit seu taxatum et ulterius promisit Jdem Magister Baptista omnia et singula suprascripta et omnia alia que fieri et fabricari contigerit facere fabricare bene et diligenter ac lapidibus et alijs materijs requisitis bonis.